
ATTO DD 704/A1701B/2023 DEL 11/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: PSR 2014-2022 del Piemonte. Operazione 5.1.1 azione 3 “Investimenti atti ad accrescere la
biosicurezza degli allevamenti suini evitando ai maiali e suidi allevati di entrare in contatto
con il virus della PSA”. Bando n. 1 (2022). Graduatoria di cui alla d.d. n. 450 del 26/6/2023.
Individuazione di ulteriori domande ammissibili e finanziabili.

Premesso che:
con la deliberazione della Giunta regionale n. 29-2396 del 9 novembre 2015 è stato recepito, ai sensi del
Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Piemonte
approvato dalla Commissione europea con la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015;
il  PSR del Piemonte è stato modificato più volte nel corso della programmazione; la modifica approvata
dalla  Commissione europea con la Decisione C(2021)7355 del 6 ottobre 2021 ha previsto l'estensione agli
anni 2021 e 2022, ai sensi del Regolamento (UE) 2020/2220;
il PSR del Piemonte comprende, tra l’altro, l’Operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamità naturali
di tipo biotico” la quale prevede la concessione di contributi per realizzare investimenti volti a  ridurre le
conseguenze sul potenziale agricolo di calamità naturali di natura biotica; 
la modifica al PSR 2014-2022 approvata con la Decisione C(2022)5585 del 27 luglio 2022, recepita dalla
DGR 29-5606 del 12 settembre 2022, ha attivato nell’Operazione 5.1.1 una nuova azione 3 “Investimenti atti
ad accrescere la biosicurezza degli allevamenti suini evitando ai maiali e suidi allevati di entrare in contatto
con  il  virus  della  PSA”  la  quale  prevede  la  concessione  di  contributi  per  accrescere  le  condizioni  di
biosicurezza degli allevamenti di suini;
la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.  17-5796  del  13  ottobre  2022  ha approvato  i  criteri  per
l’emanazione dei bandi della sopra citata Operazione 5.1.1, demandando al settore  Produzioni agrarie e
zootecniche della Direzione regionale Agricoltura e Cibo l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari
per l’attuazione della deliberazione, ivi compresa l'approvazione del bando;
la determinazione n. 833/A1701B del 19 ottobre 2022 ha approvato il  bando n. 1 dell’Operazione 5.1.1
“Investimenti atti ad accrescere la biosicurezza degli allevamenti suini evitando ai maiali e suidi allevati di
entrare in contatto con il virus della PSA”, disponendone l’apertura dal 21 ottobre al 20 dicembre 2022;
la  determinazione  n.  450/A1701B  del  26  maggio  2023  ha  approvato  la  graduatoria  delle  domande
ammissibili  al  sostegno,  definendo  nell’Allegato  A n.  250  domande  potenzialmente  finanziabili  perché
coperte  dalla  dotazione  finanziaria  assegnata  al  bando,  nonché  nell’Allegato  B  n.  93  domande  non
finanziabile per mancanza di risorse.

Preso atto che:
la  Giunta  regionale  con  deliberazione  n.  57-7355  del  31  luglio  2023  ha  disposto  l’integrazione  della

Pag 1 di 3



dotazione finanziaria di euro 8.597.285,00 del bando 1 (2022) dell’Operazione 5.1.1 - Azione 3 del PSR
2014-2022 con ulteriori euro 3.832.977,61 quali minori utilizzi del PSR 2014-2022 di cui alle modifiche
finanziarie per l’anno 2023 del PSR 2014-2022 approvate con deliberazione n. 12-6986 del 5 giugno 2023,
così suddivisi:
- euro 712.977,61 di aiuti di stato regionali aggiuntivi al PSR 2014-2022 (a cui si é dato copertura finanziaria
con l’Impegno n. 10408/2020);
- euro 3.120.000,00 di fondi PSR 2014-2022 (di cui euro 532.396,80 di quota di cofinanziamento regionale,
a cui si è data copertura finanziaria con l’Impegno n. 282/2015, Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 10/2018,
Impegno n. 58/2020, Impegno n. 2022/1291);
l’integrazione finanziaria disposta dalla citata deliberazione n.  57-7355 del  31 luglio 2023 è destinata a
finanziare  il  100%  delle  domande  ammissibili  al  sostegno  ma  non  finanziabili  per  esaurimento  della
dotazione finanziaria individuate con l’ Allegato B alla determinazione n. 450/A1701B del 26 maggio 2023.

Ritenuto  pertanto  possibile  classificare  come  ammissibili  e  finanziabili  tutte  le  93  domande  inserite
nell’Allegato B di cui alla determinazione 450/A1701B del 26 maggio 2023.

Visti:
gli  articoli 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  che  prevedono  la
pubblicazione di informazioni relative al procedimento;
la circolare prot. n.537/SB0100 del 22 aprile 2014 “D. Lgs. 33/2013 – Amministrazione trasparente: messa in
linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione”.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001;

• gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23;

• la l.r. n. 7/2001;

DETERMINA

- di prendere atto che le risorse assegnate dalla deliberazione n. 57-7355 del 31 luglio 2023 alla dotazione
finanziaria  del  bando  1  (2022)  dell’Operazione  5.1.1  azione  3  “Investimenti  atti  ad  accrescere  la
biosicurezza degli allevamenti suini evitando ai maiali e suidi allevati di entrare in contatto con il virus
della PSA” del PSR 2014-2022 del Piemonte, pari ad euro  3.832.977,61, permettono  di classificare come
ammissibili  e finanziabili tutte le 93 domande inserite nell’Allegato B alla determinazione n.  450/A1701B
del 26 maggio 2023;

- di disporre l’avvio delle domande sopra citate all’istruttoria, curata dal competente Settore Attuazione dei
programmi relativi alle produzioni vegetali ed animali della Dir. Regionale Agricoltura e Cibo.

La presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio di previsione per
l’anno 2023 e non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale

Pag 2 di 3



Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza dell’atto,  ovvero l'azione innanzi  al  Giudice Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso sia pubblicato, ai sensi dell’art. 26
comma 2 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”.  Il  presente  provvedimento  sarà  altresì  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Pag 3 di 3


		2023-08-11T12:30:14+0200
	GIANFRANCO LATINO




